non auocare, & abducere impios a malo, ac hactenus dicitur eos relinquare, quia scilicet non revocat, & retrahit eos a malo.

Ad tertium respondetur, omnino hominem nobiliorem gradum sub diuina prouidentia obtainere. Nam res naturales, & insensiles solidiuinae prouidentiae subsunt, at homo non solum divinæ, verum etiam et suæ prouidentiae subest, id quod ad hominis nobilitatem, & excellentiam pertinet. Ex quo fit ut in humanis actionibus plures defectus, pluresq; deordinationes reperiantur, quam in actionibus naturalibus. In his siquidem nulli accidere possunt defectus ex parte prouidentis, sed solum ex parte eorum quæ prouidentiae subsunt. At in actionibus humanis incident defectus ex parte humanae prouidentie, quæ a recto ordine potest deflectere. Neque tamen hoc obstat, quo minus homo sub diuina prouidentia nobiliorem gradum obtineat, siquidem hoc ipsum, nempe quod homo suarum actionum habeat prouidentiam, ad excellentiam hominis pertineat.

Ad quartum, Quamvis multa in actionibus humanis casu eveniant in ordine ad causas proximas, & particulares: non tamen casu eveniunt, in ordine ad diuinam prouidentiam, sub qua omnes causæ inferiores continentur.

Ceterum quod in humanis actionibus multa accident, quorum contraria debuissent accidere expensis causis inferioribus, veluti quod potentiores in bello succumbant, id nihil detrahit diuinae prouidentiae, immo vero eandem magnopere commendant, atque confirmant. Ex eo enim intelligitur humanas actiones diuina prouidentia regi, vt pote cuius efficacitate efficitur, vt potentes vincantur, atque succumbant, neque eis aut velocitas ad currendum, aut robur corporis ad pugnandum opituletur. Ex quo subinde intelligitur, victoriam in bello non tam ex hominum fortitudine, & industria, quam ex Dei voluntate, & prouidentia hominibus contingere.

Ceterum quod æque pijs, & impijs ho-

minibus eveniant bona, & mala, nihil est dubij, quin id recta ratione fiat, perquam diuina prouidentia omnia disponit, atque dispensat, ceterum quia emrationem ignoramus, propterea videtur nobis ea aut casu, temereque accidere, aut certe præter rationem, & ordinem fieri, ceu si quis in officinam fabri ingressus, cernensque multa instrumenta fabrilia, iudicaret inutilem esse tantam multitudinem, ob id scilicet quia nesciret, cui usui quodque illorum inserviret. Contra quod tamen iudicaret ille qui artis fabrilis gnarus esset atque peritus. Videret enim non sine causa parari tantam instrumentorum multitudinem, vt pote quia sciret cui usui illorum quodque inserviret.

Ad hunc etiam modum homines diuinam prouidentiam aut tollunt omnino, aut incusant, quia nesciunt, quas ob causas diuina prouidentia singula dispenset: quas easdem si scirent, non incusarent diuinam prouidentiam, sed admirarentur potius, & collaudarent, dicentes cum propheta, iustus es domine, & rectum iudicium tuum.

Quod vero attinet ad confirmationem sumptam ex Diui Damasceni autoritate, dicimus, Damascenū verbis illis non subtrahere diuinae prouidentiae ea quæ sunt in nobis, hoc est, actiones humanas liberas, sed diuina determinationi, hoc est, diuinæ prouidentie ad unum determinanti, quo modo diuina prouidentia ea determinat, quæ non habent arbitrij libertatem.

Tandem bona, & mala siue peccata, siue culpa, siue naturæ subsunt diuinae prouidentiae, non tamen eodem modo, sed bona quidem vt perse volita & intenta, & non solum vt prouisa, & praescita, at mala vt praescita, & prouisa, siue ordinata, non tamen vt intenta, nisi per accidens, hoc est ratione boni ad quod illa mala diuinitus ordinantur & comparantur. Etenim malum naturæ cedit in bonum, non quidem eiusdem naturæ, cui accidit malum, sed alterius ceu mors.

Resta ratione sit, quodque q; bonis, & malis eveniant bona, & ma-

Homines diuinam prouidentiam, aut tollunt, aut incusant quia causas ignorant diuinæ gubernationis.

Bona, & maladii ne prouidentiæ subiacent non tamen eo modo sed bona quidem vt perse volita, & intenta, mala vero vt praescita, & ordinata non tamē vt intenta, nisi per accidens.

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Ennumerātur bona, quae deus elicit ex malis. musca cedit in bonū aranæ, & mors ouis cedit in bonum Lupi, aut Leonis. Porro malum voluntatis cedit, & in bonum proprium habentis malam voluntatem, & in bonum aliorum, in bonum quidem proprium, quatenus homo agnitione propriæ imbecilitatis coram Deo se demittit, & ad colendum virtutis studium peccati poenitens, ardenter excitatur. In bonum vero aliorū redundat, quatenus alij videntes peccatorum punitionem resipiscunt, & vitam in melius comitantur. Alij vero occasione malitia aliena meriti, cumulantur, & gloria. Id quod contigit sanctis malorum, & tyranorum persecutionibus exercitis. Sunt alia multa bona ad quæ mala, quæ cernuntur in Mundo, diuinitus ordinantur, quæ humana ratio sicut neque sequi potest cogitando, sic neq; explicare vallet dicendo.

Diluuntur argu-
menta al-
lata cōtra
prouide-
tiām bru-
torum.
Noneodē hominibas, id quod verissimum est. Etenim modo deus curam habet hominum, non solum us curam habet bru secundum quod congruit speciei, sed etiam secundum quod congruit individuo, bona quidem ad meritum, & premium, mala vero ad penā ordinans, & supplicium. At brutorum non sic deus curam habet, siquidem vniuersa ipsorum gubernatio ad conservationem boni naturæ referatur, & mala quæ eis accidunt, ceu mors, & occisio, non cedant in bonum proprium, quia nullum sit eorum præmium post mortem, sed in bonū aliorum, siue eiusdem generis, vt mors muscae cedit in victimum araneæ, siue hominum qui animalibus vescuntur.

Vnde quia Deus sic instituit, vt in brutis animalibus, potentiora sibi subiicerent imbecilliora citra ullam meriti, aut demeriti considerationem, sed solum respectu habitu conservationis boni naturæ, idcirco propheta miratur dubitans, si hoc modo de-

us res etiam humanas curaret. Id quod esse maxime absurdum, ita enim fieret, vt res humanæ destitutæ à divina prouidentia videarentur. Ille tamen ordo, illaque ratio gubernationis sufficit ad prouidentiam brutorum.

Porro testimonium Divi Hieronymi nō officit catholicæ veritati, quæ asserit brutorum animalium individua, ipsorumque actiones, & motus diuinæ prouidentiæ sub jacere. Namque illis verbis non significat D. Hieronymus, nou scire Deum quanta sit pulicū, culicū, muscarum & piscium multitudo, & quot nascantur, atque moriantur, sed hoc significat, non scire hoc deū per momenta singula, sed simul & semel omnia. Neque ita scire, vt eandem habeat prouidentiam rationalium, & rationis expertium creaturarum. Diverso enim modo Deus prouidet craturis ratione prædictis, & ratione carentibus, vt iam satis exposuimus.

Ad postremum respondetur, multum conducere brutis animantibus diuinam prouidentiam, Nam si ea Deus non curaret, regeret, & gubernaret, proculdubio interierent. Ac eorum quidem Deus est finis vt ad quem omnia referuntur, non autem vt attingibilis propria actione, hoc siquidem modo Deus solum est finis creature eius, quæ rationis est particeps, quæ sola potest deum cognoscere, & amare, in quo beatitudo creature rationalis consistit.

Diluimus argumenta contra secundam conclusionem in parte tractatam inducta, superest vt motiu initio questionis exposta diluamus, quibus aliqui adducti diuinam prouidentiam aut omnino, aut ex parte negauerunt.

Ac primum quidem illud Epicuri argumentum diluitur negata consecutione. Ad probationem vero dicitur, Deum res omnes curando, & administrando nihil omnino habere negotij, laboris, & sollicitudinis, vt pote quia intelligendo gubernet iam autem Deus omnia simul & vnicam intellectione intelligit. Et sic omnia intelligit,

Exponuntur verba diui Hieronymi.

Deus est finis creaturae irrationalis, non ut attingibilis ipsius operatio ne, sed ut causa finalis.

Diluuntur argu-
menta di-
tio que-
stionis po-
sita.

Deus ci-
tra labo-
rē, & soli-
citudinē
omniacu-
rat, & ad
mini-
strat.

git, ut interim a sui perpetua intellectione, & contemplatione non desistat. Etenim intelligentio se, intelligit alia a se.

Ostendit ex lactatio habere deum aliquam actionem ad extra sic ostendit Lactantius in lib. de ira Dei cap. 4. Deus igitur non est, si non mouetur, quod est propter prius viuentis, neque facit aliquid impossibile homini, quod est proprium Dei, si omnino nullam habet voluntatem, nullum actum, nullam denique administrationem, quae Deo digna sit, & quae maior & quae dignior administratio Deo assignari potest, quam mundi gubernatio, quam cura viuentium, maximeque generis humani, cui omnia subiecta sunt: Quae igitur in Deo esse potest beatitudo, si semper quietus, & immobilis torpet! si precantibus surdus, si colentibus coecus! Quid tam dignum, tamque proprium Deo, quam prouidentia! sed si nihil curat, nihil prouideret, amisit omnem diuinitatem, ita sublata prouidentia, nulla est omnino diuinitas.

Ad 2. Ad secundum respondetur, deum nullis affectibus commoueri secundum effectum, & hoc solum efficiunt rationes eorum qui dicunt deum neque ira concitari, neque gratia moueri, ut est apud Lactantium in libro de ira, cap. 4. 5. & 6. Commoueri tamen ne tamen secundum effectum. Ex hibet enim effecta effectu. hominis, qui aut ira commouetur aut gratia, quatenus scilicet in homines male de se meritos animaduertit, in homines vero bene de se meritos beneficia confert. Alioqui si deus neque puniret improbos, neque beneficia tribueret p[ro]i[er] omnia scelere, & immanitate cōpleretur, & religio omnis e medio toleretur. Nā si deus nihil cuiquā boni tribuit si colentis obsequio non mouetur, si se colentibus nullā gratiā refert, nō est quod ipsum colamus, aut ei temp[or]a dedicemus, aut denique ipsi preces, & sacrificia ad hibeamus, vt pote quia nihil boni ab ipso permanare ad homines possit. Iam autem dei cultu sublatu[m], religio omnino deletur, qua sublata confusio, & perturbatio vitæ consequitur. Fataendum est igitur deum, & gratia commo-

ueri, & ira, idq[ue] effectu solum, non affectu.

Illud enim prius non congruit cum diuina natura, hoc vero ab ea non abhorret. Decet enim diuinum Numen ut de improbis supplicium sumat, & de probis quā optime mereatur. Legem lactantium in commētario de ira dei.

Quod vero ad tertium argumentum attingit, respondetur Deum scire, & velle mala culpæ, quæ sunt in mundo, velle tamen, & scire, non quidem voluntate, & scientia approbationis, sed voluntate, & scientia permissionis.

Quam ob causam autem Deus permittat mala, iam supra docuimus. Ita fit, ut mala ipsa, neque sint volita a Deo, neque intenta, ipsa tamen malorum permissio volita est & intenta, ut scilicet ex malis eliciantur bona. Et hinc fit subinde, ut nihil fiat contra Dei voluntatem. Nam quamuis deus non velit mala, vult tamen ea permittere, multas ob causas, quas supra ex posuimus.

Ad quartum responsio patebit quæstione **Ad 4.** quarta, qua disputatur, an ne diuina prouidentia rebus ijs, quæ sub prouidentiam cadunt, in jungat, & imponat necessitatem.

Sequitur ut eorum motiu adiuam, qui prouidentiam ex parte negauerunt, quorum alij Deo rerum sempiternarum duntaxat, non itidem caducarum & fluxarum, cuiusmodi sunt sublunaria omnia, prouidentiam attribuerunt, alij vero opinio quidem diuinæ prouidentiæ, exceptis actionibus humana[n]is, & voluntarijs, subiecta esse voluerunt.

Ac Aristoteles quidem Deo prouidentiam de traxit rerum sublunarium, ut satis aperte colligitur ex duodecimo Metaphysices, tex tu quinquagesimo primo, quod ipsum vixum est multis viris doctissimis, quos initio quæstionis citavimus.

Caterum D. Thomas 12. Metaph. commento 51. lectione 8. oppositum sentit, ac proinde Aristotelis sententiam, positam loco citato, benignius interpretatur, in hunc modum.

Consyderandum est autem quod Philo sophius intendit ostendere, quod Deus nō intelli-

Ad 3.
Deus scit
& vult
mala cul
p[ro]x, nō
quidem
scientijs,
aut volū
tate ap-
probatio
nis, sed
scientia,
& volun-
tate per-
missio-
nis.

Aristote-
lis de pro-
uidentia
opinio.

D. Tho-
mas beni-
gnius in
terpre-
tatur opini-
onē Ari-
stotelis.

DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

intelligit aliud, sed seipsum, in quantum intellectum est perfectio intelligentis, & ipsius intelligere. Manifestum est autem quod nihil aliud sic potest intelligi a Deo, quod sit perfectio intellectus eius. Neque tamen sequitur, quod alia a se sint ei ignota. Nam intelligendo se intelligit omnia alia, quod sic patet.

Cum Deus sit ipsum suum intelligere, ipsum aurem est dignissimum, & potentissimum, necesse est quod suum intelligere sit perfectissimum, perfectissime ergo intelligit seipsum. Quanto autem aliquid principium perfectius intelligitur, tanto magis intelligitur in eo effectus eius. Nam principia continentur in virtute principijs. Cum igitur a primo principio, quod est Deus, dependeat coelum, & tota natura, ut dictum est, patet quod deus cognoscendo seipsum, omnia cognoscat.

Neque vilitas aliquius rei intellectae derogat dignitati ipsius. Non enim intelligere actu aliquod indignissimum est fugiendum, nisi inquam intellectus in eo sistit, & dum illud actu intelligit, retrahitur a dignioribus intelligendis. Si enim intelligendo aliquod dignissimum, & vilia intelligentur, vilitas intellectorum intelligentiae nobilitatem non tollit. Hæc hactenus dicta sunt a

D. Thoma. Ex quibus eius verbis satis apte intelligitur, non esse de Aristotelis mente, & sententia, Deum alia a se non intelligere, sed extra se nihil intelligere, sed in seipso. vel certe aliud a se non sic intelligere, quod sit perfectio intellectus eius. Nihil enim aliud a Deo esse potest perfectio diuini intellectus, cum quo tamen stat, ut deus aliud a se possit intelligere, quod sit terminus, vel obiectum diuini intellectus. Benigna profecto ac tam sancto, tamque pio doctore digna interpretatio, sed quæ minus congruat cum Aristotelis verbis in loco supra citato. Etenim Arist. eo loco aperte dicit diuinum intellectum, extra seipsum nihil tanquam obiectum movens intelligere, eo quod diuinum intellectum mouere aliud non potest nisi diuina essentia. Ex quo subinde intelli-

gitur Deum alia a se minime intelligere. Ac proinde neque eorum prouidentiam, & prourationem habere.

Sunt tamen qui contendant, Aristotalem non detraxisse Deo prouidentiam rerum inferiorum, id quod colligunt ex alijs eius decretis atque sententijs.

Principio Arist. duodecimo primæ philosophiæ libro, testatur mundum, atque a deo omnem universitatis ordinem a prima intelligentia, hoc est, ab ipso Deo perinde pendere, atque exercitus, universusq; ipsius ordo pendet a duce, & imperatore, at hoc verum esse non posset, si inferiora haec deo non essent cognita, & diuina mentis ratione administrata, sensit igitur Arist. mundum diuina mente & consilio administrari, ac proinde inferiorum, ac sublunarum curam prouidentiamque habere Deum.

Idem Arist. secundo de celo libro ait, firmamentum multis esse stellis distinctum, alios vero orbis unica duntaxat stella insignitos, propter ortum rerum sublunarum, at ortus, & interitus solis rebus singulis conuenit, non enim species gignuntur, aut intereunt, igitur de mente, & sententia Aristotelis. Deus non solus speciebus ipsis, & naturis, verum etiam & earum individius vult esse prouisum, atque consultum.

Idem 2. de ortu, & interitu rerum, afferit Solem per obliquum circulum moueri, ut accessu, & recessu ipsius, in sublunaribus quodam successu fiant rerum ortus, & interitus, at sola singularia oriuntur, & occidunt, igitur diuina prouidentia non solum aeterna curat, verum etiam fluxa, & caduca.

Idem Arist. 2. de anima libro & secundo de generatione animalium libro inquit, tribuisse naturam cuiuslibet animalium, ut tale aliquid, quale ipsum est generet, ac procreet, ut vel hoc modo divinum esse participet, hoc est, immortale, & sempiternum. Quo loco commentator Aristotelis Auerroes inquit. Soli citudo diuina, cum non potuerit efficere, ut quodque animal permaneat secundum individualium, misera est eius, vim ad procreandum sibi simile largiendo, qua efficitur, ut simili-

Brevisima expo
sitione men
tis Arist.

illa expo
sitione non
congruit
cum textu.

1. locus

Ostendi
tur ex A
ristotelis
doctrina
Aristote
lem diu
nam pro
uidentia
non nega
tur.

2. locu
s.

3. locus

Auerroes

1. locu

diuina
uident
circa v
ru et n
liorem.

pater
pulenta

Arist
const
bi ci
diuin
in he
ferio
uide

Neq
dem
con
eiust
pret
lexa
& Au

Ale
asse
uin
uid

si minus in singulari, certe in specie possit permanere.

j. locus. Hoc ipsum Arist. multo clarius expressit primo de oeconomicis libro cap. 3; quo loco sic ait loquens de necessario viri, & fœminæ congressu. Simul quoq; & natura hoc generationis beneficio sempiternitatē implet, ut quoniam id secundum numerū efficere nō potest, efficiat saltem secundū speciem. Sic enim utriusq; natura viri scilicet, & mulieris diuina est prouidentia ad societatem, vitaq; communionem comparata. Alterum enim robustiorem fecit, imbecilliorē alteram, vt hæc quidem obtimorē cautor esset, atq; circunspectior, hic vero propter fortitudinem vindicantior, atque pugnacior. Hic pararet foris, hæc parrā domi conseruaret, Hæc liberos nutrit et, ille erudit. Hoc loco Faber Itapulensis in annotationibus ad caput tertium sic ait. Sent qui impietatis Aristotelem incūsent, quod diuinam prouidentiam in hæc inferiora, citra globum lunarem, se diffundere negauerit, Quorū placita ad Ambrosiū usq; & ecclesiasticos viros peruvagata sunt. Quod si sentiret, non nunc profecto diceret, sic est utriusq; viri scilicet & fœminæ, ab ipso Deo ad societatem comparata, dispositaq; natura. Fateor apertum esse hoc Aristotelis de diuina prouidentia testimonium, ex quo fit ut in eam opinionem inducar, ut putem Aristotelem in reposita sibi minime constitisse, id quod satis intelligi potest ex ijs locis quos protulimus distinctione. 35. q. 5. arr. 1. ex libro de mundo ad Alexandrū, & ex libro Magno rum moralium. 2. cap. 8 quibus locis aperte negat Aristoteles horum inferiorum prouidentiam, quam eius sententiam amplexati sunt nobiles eius interpres Alexander, & Auerroes. Quamuis idem ipsi alijs locis contrariam protulerint sententiam. Ac Alexander 8. prima philosophiæ libro ad finem, Deū opt. & max. rerum cunctarum appellat parentē, & conditorem, id quod esse verum non potest, si a rebus individuis, quatenus individua sunt diuina prouidentia secludatur.

Alexander afferit diuinam prouidentiam quæstionum cap. 25. diuinam prouidentiam

ad mentem Aristotelis sic definitam esse existimauit, vt eam esse dicat, motus vel mutationis, propter aliquem finem inductionē, immisionēq;. Ac hoc modo, prouidere nihil est aliud, quam motum, vel mutationē quo vis modo in aliquid, ad aliquē finē, inducere. Quomodo diuinū illud numen rebus omnibus tam aternis, quam fluxis, & caducis, tam corporeis, & materialibus, quā incorporeis, & materiae expertibus prouidet. Etenim illis omnibus motum immittit: ipse interim immobilitas, & stabilis permanens. Mouet autem hoc modo de sententia Aristotelis duodeci mo Metaphy. & eius expositorum. Primus igitur ille intellectus supremum cœlum intermediate mouet, ad eiusq; motum ex altera corpora cœlestia, quasi rapta, & abstracta concitatur. Deinde substatijs illis immortalibus, & intelligentibus, omnis concretionis expertibus motum incoporem & spiritualem impartit, quatenus ipsius amore, & desyderio illæ mouent cœlestia corpora alia a primo mobili. Cupiunt enim supremo intellectui in mouendo assimilari. Mouent autem illæ celestia corpora cum propter seiphas, quatenus scilicet hac maxime ratione dei similitudinem consequuntur, est autem in expetendis quam maxime, dei in se aliquam similitudinem exprimere, tum propter sublunaria, necepe propter generationes, & corruptiones perpetuas, quorum interuentu sublunaria hæc alioqui occidua, & moribunda sempiternitatem quandam consequuntur, in specie conseruata, & propter singulorum individuum salutem tuendam, atq; conseruandam. Quibus rebus efficitur ut merito secundum Aristotelis placita dici possit, deum omnib; tam caducis, & fluxis, quam sempiternis, & immortalibus, corporeis, & incorporeis substantijs prouidere, atq; consulere.

Idem Alexander 2. quæstionum naturalium libro, cap. 21. hanc ponit diuinæ prouidentiæ finitionem. Diuina prouidentia est executio propriæ operationis ad usum alterius, quam nos definitione q. 2. expendemus. Ita Alexander nō tollit, sed ponit diuinā prouidentiā, etiā circa res singulares, & sublunares.

Auer-

*Divina p
uidentia
circa vi
rū et mu
lierem.*

*Faber Ita
pulensis.*

*Arist. nō
constat si
bi circa
diuinā
in hæc in
feriora p
uidentiā*

*Neq; iti
dem sibi
constant
eius inter
pres A-
lexander
& Auerro
es.*

*Alexander
asserit di
uinam p
uidentiam*

*Deus in se
ipso im
mobilitas
permanēs
rebus om
nibus mo
tum im
mittit.*

*Quomo
do Deus
mouet o
nia.*

*Qnas ob
causas in
telligētię
orbium
motrices
mouent
corpora
celestia.*

Auerroes Aristot. commentator eandem ponit di etiam afferit, non solum circa sempiterna, sed uinā pro etiam circa generabilia, & corruptibilia, non uidentia solum in vniuersali, sed etiam in singulari. Sed iam locos proferamus.

1. locus. Auerroes igitur 2. de celo sic ait. Creator optime fecit, cum posuit substatiām conuenientem saluti eorum, quae sunt hic. At quae hic sunt, quorum saluti est a creatore omniū Deo prospetum, atq; consultum, nulla sunt alia, nisi sublunaria, eaq; singularia, nam speciei nō erat quod prospiceretur, divina igitur prouidentia, de sententia Auerrois, ad hanc etiam quae sublunari orbe continentur, pertinet.

2. locus. Idem. 2. physicorum testatur ex illa propositione, nempe naturā agere propter finē, posse concludi, deum habere solitudinem, hoc est, curam, & procurationem eorum, quae sunt hic, hoc est sublunarium. Namq; natura ipsa aut Deus est, aut ab ipso Deo ad finē dirigitur.

3. locus. Idem etiam Averroes 10. ethicorum sic ait. Et siquidē sit cura deo de hominibus, ut creditur, & ut debitum est, gaudet eo qui est melior, & qui ei nimirum assimilari. Et paucis in Deo: ma teriectis ait. Est ergo ut beneficiat eis, qui gis dilit gis dilit amant, & honore afficiat eos, ac meliores. eum magis amant, & honore afficiat eos, ac visitet, quomodo est affectus amicus ad amicum suum.

4. locus. Idem ad calcem libri elenchorum ait se velle fusius tractare aliquot ex captionibus sophisticis, siue redargutionibus, si deus volunt, & creator sibi vitā produixerit. Id quod Auerroes non diceret, si deus res humanas in particulari, & in individuo minime curaret.

Quod igitur ad diuinam prouidentiam attinet, & ipse Arist. & eius interpretes non videtur sibi constare.

Ex alijs lo cis Aristo telicē do ētrīcē col ligit di uina cir ca res hu manas & inferio res proui dentia. Placet & alios subinde ex vniuersa Aristotelis philosophia locos pferre, ex quibus vel aperte intelligi, vel certe colligi potest Aristotelem diuinam circa res inferiores prouidentiam posuisse.

Aristoteles igitur in proemio Metaphysics, sapientis, inquit, esse ordinare, hoc est, res in finem dirigere, finem in quam cuiq; rei acco-

modatum, At, authore Aristotele, Deus est sapientissimus, res igitur vniuersas ordinat, & in fines suos dirigit, hoc autem est aliud nihil quam prouidere, rebus igitur vniuersis, nō sempiternis modo, verum etiam fluxis, & cāducis deus prouidet,

3. Idem Arist. duodecimo primæ philosophiae libro commento 38. ex tali principio, quod est deus, colligit cœlum pendere, vniuersamq; naturam, Atqui vniuersa natura cuimq; speciei, est aliud nihil quam omnia speciei individua, etenim quod libet singula pars est aliqua naturæ ipsius speciei, dependent autē res a deo in esse & conseruari, deus igitur curat res singulares dando, & conseruando esse.

Idem Arist. in proemio Metaphys. sic ait, videtur autem omnibus, Deum principium esse quiddam omnium causarū, at generabilia, & corruptibilia sunt causæ, deus igitur illarum causarum author & principium est, & per consequens omnis effectus profecti ab illis causis. Nāq; effectus secundarū causarū ad primā causam referuntur, ut pote quia a prima causa vim accipiant causandi, & prima ipsa causa magis influat in effectum quēlibet quam secunda causa. Iam autem cum Deus operetur intelligendo, etenim suum operari est sū esse, esse autem Dei est intelligere, sequitur ut Deus effecta sua omnia siue immediata siue mediata intelligat, ac proinde & singularia. Effecta enim sunt in singularibus. Sed omnis causa, ea præsertim quae mentis, & rationis est particeps prouidet suis effectis mater enim curat filiū, Deus igitur effectis suis omnibus prouidet.

4. locus. Idem Arist. primo Meteororum cap. 1. statim in principio ait mundum hunc inferiorē necessario illi superiori & cœlesti cohærente, ut vis omnis eius inde gubernetur, Atqui mūdus hic inferior constat ex generabilibus, & corruptibilibus solum, vis igitur, & causalitas generabilium & corruptibilium celesti motu subest & fluxui, ac proinde & primæ cœlestis motus causæ, quæ Deus est.

Apertissimum est Aristotelis de diuina prouidentia testimonium secundo de cœlo apertissimo libro

mū de
vina pr
uidenti
testimo
nium.

Annotatio Di
Thoma

4. Loc
multo
petiti
tinend
nō pr
udentia
stimo
um.

Auerroes

Deus
tra se
bilin
git, q
lit di
intell
moti
atq; p
fecti
bene
term
tiuu
cunc
tame
dilu
argu
tum
roni
Aug
no.

mū de di
uina pro
uidentia
testimo-
nium.

Annota-
tio Diui
Thomæ.

Auerroes

libro cap. 10. cōmento 36. quo loco ait, non
fuisse tributum stellis motum perse, quasi fu-
turis ipsa prouidēte natura, in codice græco
legitur, περοῦνσι τῆς φύσεως, Nam si astra
perse mouerentur, & non motu alterius, ingē-
tē ederent sonum, qui sonus in perniciem ce-
deret eorū quæ sub orbe lunari existunt. Hoc
loco sic ait D. Thomas in cōmentario. Da-
tur autem per hoc intelligi sicut Alexander
annotauit, Deum habere prouidētiā eorū
quæ sunt hic inferius. Nō enim naturæ prout
est virtus quædam in corporibus, attribui pōt
prouidentia, sed solum per comparationem
ad intellectum instruentem, gubernante in j
naturam.

6. Locus Multo apertius est Arist. de diuina prouidē-
malo a-
petitiō cō-
tinēdiui
ne prou-
identiā te
simoni-
um.

Auerroes

tia testimonium 10. Ethicorum cap. vltimo,
quo loco sic ait. Nam si dīj curam humana-
rum rerum habent aliquam, vt certe habent,
rationi sane cōsentaneū est, eos delectari re
optima, maximeq; sibi cognata. Hæc autem
est ipsa mens, in eosq; homines proinde qui
maxime mentē amant, ipsamq; colunt beni-
ficia cōferunt, eo quod res illas colant, & cu-
rent, quas illi habent charas, & bene, recteq;
agāt. Hoc loco annotauit Auerroes id quod
supra citauimus, cum ipsius sententias recen-
seremus.

Certe hæc duo postrema testimonia multū
valent ad diuinam circares humanas atque
adeo circa hæc inferiora omnia, prouidentiā
de mente Aristotelis, confirmandam.

Deus ex-
tra se ni-
hil intelli-
git, quod
intellect⁹
sit divini intellectus motivū, & perfectiū,
motiuū, atq; pec-
fectiū, bene tñ
termina-
tium, se
cundario
tamen.

Diluitur
argumen-
tum Cice
tonis, ab
Augusti-
no.

Quo circa locos, quosex duodecimo pri-
mæ philosophiæ libro cōmento. Si, lectio-
ne 8. protulimus, censemus cum D. Thoma
benigne esse interpretandos. Negat enim
Arist. Deū extra se aliquid intelligere, quod
cum quo tamen stat, quod se habeat vt ter-
minatiū, licet non primario, sed secūdario.
Argumenta porro illa iam a libi, nempe d. 35.
q. 5. diluimus.

Supereft ut argumentum diluamns illud,
quo cicero adductus diuinationē, hoc est, præ
scientiam rerū futurarū deo ademit, & actio-
num humanarum prouidentiā. Augustinus
de ciuitate Dei libro quinto cap. 9. & 10. ar-

gumentationis illius negandam esse existi-
mat consecutionem: tum quia & humanæ
volūtates, cum sint in causis, sunt enim cau-
sarum aliæ fortuitæ, aliæ naturales, aliæ vero
libera, & voluntariæ, sub divinæ etiam pro-
videntiæ ordine continētur, etenim auctore
Augustino, voluntates omnes nō habent po-
testatem, nisi quam deus illis concedit. Tan-
tū enim valēt, quantū deus eas valere voluit,
atq; præscivit. Et ideo quidquid valent cer-
tissime valēt, & quod facturæ sunt ipsæ, eni-
mo facturæ sunt, quia volituras, atq; facturas
ille præscivit, cuius præscientia falli non pōt.
Non igitur, ait Augustinus, ex ordine causa-
rum, qui præscienti deocertus est, iam effici-
tur, vt nihil sit in nostra potestate, cū in ipso
causarum ordine, magnum habeant locum
nostræ voluntates.

Tum secundo, quia quidquid evenit, hoc
etiam deus præscivit. Non enim inquit Au-
gust. homo peccat, quia deus præscivit ipsū
peccatum, qui si nolit potest omnino non
peccare, idque si faciat, hoc præscivit Deus.
Hoc loco docte, & erudite, in annotationi-
bus super cap. 10 sic ait Ludouicus viues, Nō
plus addit necessitatē rebus venturis præ-
scientia Dei, quam præsentibus spectator
cum fiunt. Nam cum video te scribentē, po-
tes ipse non scribere, quod si non scribas, iā
te non video scribentē. Porro Deotam præ-
sentia sunt futura, atque a deo magis, quam
nobis ea, quæ vocamus præsentia. Ceterū
hac de re iam a libi, nempe d. 35. q. 6. differu-
imus, hoc ipsum etiā distinctionis huius q. 5.
amplius tractaturi.

Postremo vltimi argumenti dilutio faci-
le perspicietur, ex his, quæ sequenti quæstione
sumus tractaturi.

Q VÆSTIO. 2.

AD huc esse diuinam prouidentiam,
docuimus, reliquum est vt quid sit,
exponamus, ac primū quidem iux-
ta philosophorum placita, deinde vero iuxta
decreta, & sententias Theologorum.

Varias

Angusti-
nus respō-
det ad ar-
gumentū
ciceronis

Annota-
tio Ludo-
vici.

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

**A puleius
diuinā p
udentia
definit.**

**Diuinā p
udentia
conserua
trix om
nium.**

**Secunda
ad mentē
platonis
diuinæ
prouidē
tiæ defi
nitio.**

**Naturale
est Deo re
bus omni
bus pro
uidere.**

**Deus nul
ladifficul
tate, nul
loque la
bore reb
omnibus
prouidet**

Varias igitur ad mentem Platonis, platonis studiosi de diuina prouidentia tradiderunt definitiones. Apuleius in Dogmate platonis, diuinam prouidentiam, ad mentem platonis sic definit. Diuina prouidentia, est diuina sententia conseruatrix prosperitatis eius, cuius gratia prouidentia suscipitur. Illa particula, diuina sententia, diuinæ legis, diuiniq; cōsiliū immobilitatem, stabilitatemq; declarat, qua efficitur ut cuncta eo modo prorsus eveniant, ac fiant, quo Deus in summa arce residens ea evenire, ac fieri decrevit. Illa particula, conseruatrix, significat diuinam prouidentiam ad rerum tutelam, cōseruationem, perfectionemq; nō itidem ad perniciem, & interitum pertinere. Ex quo iam fit quod si mala multa, & damna in orbe eveniant, ea, de mente Platonis, id quod etiam veritas habet catholica, ad vniuersitatis perfectionem & integritatem, ad aliorumq; etiam vtilitatē commodūq; pertineant. Quadere iam multa quæstione superiore disputauimus. Verbū illud, prosperitatis, conseruationē significat, integritatem, & perfectionem quam Deus spectat rebus omnibus prouidendo.

Secundam alij, ad mentem Platonis, de diuina prouidentia definitionem attulerūt, in hunc modum. Prudentia Dei est sua propria bonitas, qua efficitur ut res quæq; in institutum ordinē redigatur, inque suum finē dirigatur. Illa particula, bonitas, significat naturale esse Deo rebus omnibus prouidere, atq; consulere, quemadmodū eidem natura le est, bonum esse. Vnde Proclus primo de theologia Platonis libro ait, si prouidere rebus vniuersis non esset Dijs naturale, neq; illi

natura boni essent. Ex quo subinde colligitur, quod quemadmodū Deus nulla difficultate bonus est, vt qui sit suapte natura, & essentia bonus, quemadmodū ignis natura sua calidus, & homo rationis particeps, sic etiā deus nulla difficultate, nulloq; labore, terrarū orbi mariū amplitudini, cælestiū corporum immensitati, Mundoq; demum vniuerso prouideat, cunctaq; sine molestia, ac perturbatione procuret, atq; administret.

Idquod Epicurus vel non intellexit, vel cer-

te intelligere noluit. Cœterum diuina bonitas tribus modis spectari potest, primo modo prout deus ea bonus est, secundo modo prout per eam res cunctæ sunt, & bonæ sunt, Nam vt author est Augustinus, quia deus bonus est, sumus. Tertio modo, quatenus per eam res omnes, quæ bonæ sunt, in fines suos, qui similiter boni sunt, destinantur, atq; diriguntur. Ac sub hac tertia acceptance, & consideratione, diuina bonitas prouidentia nun cupatur, qua scilicet res vniuersas in propositos sibi fines dirigit.

Cœterum illud est magnopere annotādū rerum duplicem esse finem, proprium scilicet & communem. Ac proprius quidē rei cuiusq; ille est finis, ad quæ res quæq; prout talis est, proutq; a cœteris distincta, secretaq; est, destinatur. Ita equi finis proprius est hinnire, sesorem ferre, Bouis, mugire, arare, plaustrum trahere, & id genus cœtera. Communis porro finis est ille, in quæ res omnes contendunt institutione naturæ, ceu se, corpusq; suū tueri sibi simile procreare ad perpetuitatem conse quendam, bonū quod expetunt adipisci, atq; adeo vniuersitatis perfectionē, & integritatē expetere, quam ipsam res omnes quatenus sunt partes mundi, expetunt.

Hoc tamen loco est magnopere annotandum, res omnes ad finem cōmuneū per propriū, hoc est, proprias exequendo operatio nes, contendere. Ad hos fines rem quanq; dirigit author naturæ Deus, quæ eius directio ipsa est, de sententia platonis, prouidentia. Quæ eadem a platonicis etiam diffinitur ut esse dicator, summa rerum ratio in primo motore constituta, cuius interuentu omnia administrantur, & lento, ac suavi quodā gres su, certoq; ordine ad fines suos directa perducuntur. A quo ordine neq; deflectūt vñqnā, ne que possunt deflectere, quæ etiā deflectere interdū videantur, nō deflectunt tamen, sed in eam ordinem, quem diuina prouidentia destinavit, necessario incurront. Quadere postea disputabitur. Ac diuinam prouidentiam a Platonicis sic diffinitam repe rimus.

**Contra-
Epicuri.**

**Diuina
bonitas
tribusmo
dis specta
ri potest.**

**Rerū fi
nis du
plex, pro
prius v
nus, com
munis al
ter.**

**Finis cō
munis et
rū omni
um quis
fit.**

**3. Proui
dentiæ de
finitio.**

Stoici

**Zenon
ad mer
stoicor
de di
na pr
dentia
finitio
Chrys
pi def
tio.**

**Apud
icos p
uiden
idem
quod
tum.**

**Proui
tia stc
rū, A
fatidi**

**Adme
Arist.
prou
tæ c
nitio**

**2. de
tio.**

**Deū
ad v
alio
bus
disp
telli**

**Duc
stat
tor
ran
uit**

Zenonis
ad mentem
stoicorum
de diuina
prouidentia de
finitio.

Chrysipp
pi definitio.

Apud sto
icos pro
videntia
idem est
quod fa
tum.

Prouide
tia stoico
rum, anum
fatidica.

Admentem
Arist. I.
prouide
tiae defi
nitio.

2. defini
tio.

Deum agere
ad viuum
aliorum tri
bus mo
dispot in
telegi.

Stoici diuinam prouidentiam sic diffinierunt.
Prouidētia diuina est ipsa mudi natura, quae
est effectrix, consultrix, & prouida utilitatis
omnium. Hæc fuit olim zenonis definitio.

Chrysippus hanc nobis exhibuit diuinæ
prouidentiae finitionem. Prouidentia, est æ
terna verum à Diis præordinatio, quæ persisteret
continuatāq; causarū colligatiā, ineuitabili
necessitate, perficitur. Etenim apud Stoicos,
prouidentia idem est quod fatum, iam autē
fatum apud Stoicos, motio quædam est perpe
tua, continua, ordinata, & ineuitabilis. Vnde

Epicurus prouidentiam ab Stoicis positā, ac
diffinitam derridens, eam esse dicebat, anū
fatidicam, anum quidem, propter eternitatē
fatidicam vero, propter ineuitabilem neces
sitatem.

Porro ad mentem. Aristotelis, duas supe
riore quæstione ad finē, definitiones ex Ale
xandro protulimus, quarū prior erat huius
modi. Diuina prouidētia est motus, siue mu
tationis in res önes inductio propter aliquæ
finem. Quā nos finitionem superiore quæ
stione explicauimus.

Posterior definitio est hæc. Diuina prou
identia est executio propriæ operationis ad
vsum alterius. Pro cuius definitionis expli
catione, illud est magnopere annotandum,
Deum agere ad vsum alterius, trifariā posse
intelligi, uno modo perse, & primaria inten
tione, ad quem modū seruus ea ratione, qua
seruus est, ad vsum est domini. Dominonā
que obsequi, & seruire tenetur. Hoc modo
instrumenta omnia perse, & principaliter
sunt gratia alterius.

Secundo modo non perse, sed per accidēs
solum, quomodo lapis qui cecidit, ad sessi
onem alterius forte fortuna accommodatur.
Id enim non delapsi lapidis prouidētia vlla,
sed casu, & temere effectum est.

Tertio modo neq; perse omnino neq; per
accidēs omnino, sed quodam modo, ad quæ
modū ouibus pastor prouidere dicitur. Duo
namq; in curandis, & custodiendis ouibus pa
stori sunt proposita, vnum vt onibus sit con
sultum, alterum vt sibetiam ex ouibus recte
habentibus bene sit. Etenim lacte, & foetu

pascitur, lana tegitur, & ex vitoq; lucrum, &
emolumen tum reportat. Ac hoc posterius
ex priore, hoc est, ex recta ouium habitudine
per pastoris procurationē, tāq; ex causa effici
ente proficiuntur, & contra, illud prius, nēpe
recta ouium habitudo, ex posteriore finis ne
cessitate prouenit. Etenim vt oues, si recte va
lent, sunt lucri causa, ita lucrum est pastoris
finis in grege custodiendo.

Deus igitur cum agat ad vsum & utilitatē
rerum aliarum a se, non agit primo modo,
hoc est perse omnino, & primaria intentio
ne, Nullum enim agens primaria intentione
agit ad vsum rei ipso agente vilioris. Nam
actio agentis perfectio est quædam, iam autē
ad deteriorius nihil, nisi aut vi, aut inscientia
delabitur, quæ ipsa cadere in deū nō possunt.

Neq; itidem secundo modo Deus agit ad
vsum aliarum rerū, si quidem is modus agen
di prouidētiam tollat potius, quam inducat.
Prouidere namq; eo modo, casus est potius,
& temeritas, quam ratio, ordo, & consilium.
Iam vero nihil minus Deo, Deiq; operibus nihil
conuenit, quam casus, & temeritas.

Relinquitur vt tertio modo deus agere di
catur ad vsum rerum, eisdemq; prouidere. Vt
scilicet deus agat, primaria quidē intentione
propter seipsum, secundaria vero propter res
quas condidit, quas easdem prouidendo in
suo ordine, & gradu constituit, & ad proprios
fines dirigit. Efficit enim diuina prouidētia
vt res singulæ suis officijs functæ, suum or
dinē in vniuersitate retineant, inq; statu suo
quoad fieri potest, & in columitate permane
ant, ac propriam perfectionem, pro sua na
turæ ratione, consequantur.

Ita fit, vt diuina prouidentia sit ad vsum
rerum diuina operatio, per quam & in suo
gradu, & ordine constituuntur omnia, & tu
in proprios, tum in communem finem diri
guntur.

Hinc iam perspici potest dilutio illius ar
gumenti, quo aliqui effectum esse volebant
non esse prouidentiam, quoniam indignum
esse censerent, dominū agere propter ser
uos. Id siquidem verum est, primaria intenti
one, non secundaria. Etenim quando domi
nus

28 DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

nus in seruum beneficium aliquod confert, primum quidem honorē suum expedit, dein de vero servi utilitatem. Ad hunc etiam modum Deus res humanas curat primum, hoc est, primaria intentione propter seipsum, hoc est, propter suam bonitatem, & propter suam gloriam, deinde vero ut rebus ipsis humanis & gloriā, perse simpliciter Deus res humanas curat, deinde vero ut rebus ipsis secundaria intentio fuit, tum per bene sit. Ita neq; per accidentes simpliciter, neq; & gloriā, perse simpliciter Deus res humanas curat, sed partim perse, partim per accidentem. Nam bus ipsis quae secundaria intentio sunt, tum per bene sit. se, tum per accidentem fieri dicuntur.

**Diuina p
udentia r
int, diuinam rationem per omnia euntem.
est diuni
na ratio
per omnia
vadens,
sap. 8.**

Sunt qui diuinam prouidentiam definient, diuinam rationem per omnia euntem. Quæ breuissima descriptio cum illa sapientis de diuina sapientia sententia congruit, Attingit a fine usque ad finem, & disponit omnia suauiter.

Exposuimus varias a philosophis traditas, de diuina prouidentia definitiones, superest ut exponamus eas, quas nobis theologi tradiderunt.

**Prouidē:
tia defi-
nitio iux-
ta theolo-
gos, & pri-
mū iuxta
D. Thom-
am.
Ratio.**

Diuus igitur Thomas I. p. q. 22. art. 1. ad finem, hanc nobis tradidit diuinæ prouidentiae definitionem. Diuina prouidentia est ratio ordinandorum in finem. Huius definitionis singulæ particulae sunt expendendæ, & declarandæ. Illa igitur particula, ratio, duo nobis declarar, illud est prius, diuinæ prouidentiam actionem esse intellectus, non voluntatis. Vnde & Græcæ dicitur, προνοία, voce cōposita, ex προ, qd est, præ, sive ante & ex νοεω, quod est, intelligo, quasi præintellectio, ut significare prouidentiam esse actum intellectus, non voluntatis, & res ipsas curandas, & administrandas ipsa æternitate antecedere.

**Deus fa-
cit omnia
summa-
ratione, &
consilio.**

Secundo significatur illa particula, nihil prouide fieri, quod non summaratione, & intelligentia fiat. Deus enim omnia quæ facit, non temere, aut fortuito facit, sed summaratione & consilio: a nobis ut incomprehensibili, sic etiam in explicabili. Vnde Psal. 103 dicitur, Quam magnifica sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti, hoc est, summo consilio, summaratione, & prudenteria. Quam rationem tametsi assequi, non possimus, non tamen non esse nobis est

dubitandum. Quo circa eos labi cū D. Thoma. 3. contra Gent. cap. 97. maxime existimamus, qui effecta Dei omnia referunt, ad diuinam voluntatem simplicē, hoc est, excludendo rationem, dicentes, hoc vel illud effici, quia Deus sic voluerit, & hic sistunt, neq; putant voluntatis Dei exquirendā esse causam aliquam, cum tamen determinacionem diuinæ voluntatis antecedat diuinæ intelligentia, diuinæ ratio, & quædam quasi consultatio, per quam Deus singula sapientissime expendit pro ratione loci, temporis, & opportunitatū, & quod exquisitissimo, & sapientissimo suo iudicio videt huic aut illi expedire, aut totius orbis integritati, & perfectioni, aut reipub. christiana saluti & cōservationi congruere, hoc eligit, hoc vult, hocq; iubet fieri, aut certe fieri permittit. Vnde Ephes. 1. Paulus ad Ephesios scribens ait, Deum operari omnia secundum consilium voluntatis suæ. Non voluntate solum, & imperij potestate ait deum facere omnia, sed cōsilio, ac iudicio, cui se conformat diuina, ac præpotens voluntas. Dicitur etiam sap. 11. Deum fecisse omnia in numero, pondere, & mensura. Id quod ad rationem, & sapientiam pertinet operantis. Dicitur præterea (ordinandorum) cum ut intelligatur, diuinam prouidentiam non esse de præsentibus, aut prateritis sed de futuris, tum nihil posse ab ordine diuinæ prouidentiae decidere, sed cuncta in ordinem per diuinam prouidentiam redigi, in eoq; permanere. Vnde Augustinus in libro de libero arbitrio cap. 6. ait, Neque illa vis, illus casus, illa rerum labes efficerit, ut iustum non sit omnia esse ordinatissima.

Postremo dicitur in finem, tum quia prouidentia non est de fine, sed deijs quæ ad finem diriguntur, tum quia hoc agit diuinæ prouidentia, ut singula finem, ad quem per diuinam prouidentiam diriguntur, consequantur. Iam enim diximus, nihil posse ab eo ordine deflectere, quem diuina prouidentia constituit. Id quod verum est, quod attinet ad finem vniuersalem, non tamen particularem. Etenim, ut est apud Diuum Thomam de ver. q. 6. art. 3. res possunt deficere in finem.

Res pos-
sunt defi-
cere afine
particula
ri, nō tñ
a fine vñ
uersali.

et fine particulari, ceu vis membrorum est in matrix interdum deficit a perfecta membro formatione, ad quam a natura est ordinata, sed tamen defectus ille diuinatus est ad finem aliquem ordinatus. Verum hac dene postea latius differemus.

D e f i n i t i o n e . Extat huic, quam nobis D. Thomas exhibuit, diuinæ prouidentiæ definitioni, similis altera apud Seuerinum Boethium 4. de consolatione libro, prosa 6. quæ sita habet. Proutia est ipsa diuina ratio, in summo omnium principiœ constituta: quæ ad finem suum concreta disponit.

Ex hac Boetij descriptione cum elegan-
tissima, tu explicatissima multa intelliguntur.
Illud est primum, prouidentiam non esse actio
nem diuinæ voluntatis, sed diuini intellectus,
est enim ratio ordinandorum in finem.

Secundo intelligitur, diuinam prouiden-
tiam non esse in rebus, quibus prouidetur, nisi
per quandam sui diffusionem, sed in Deo ip-
sorum, in quo eodem ratio illa quæ prouidentia dici-
tur, constans permanet, & ab eo tanquam a
causa efficiente ordo ille qui in rebus ordina-
tis cernitur, perpetuo emanat, atque deriuatur,
& rursus in eundem tanquam finem recurrit.

Tertio illud intelligitur, effectum diuinæ
prouidentiæ esse rerum ordinem, & disposi-
tionem, per quam & res singula suos fines expe-
tunt, ad eosque pro ratione suæ naturæ conten-
dunt, & in suo quaque gradu & ordine collo-
cantur, in eoque persistunt.

Quarto intelligitur, diuinam prouidentiæ
cuncta complecti, nihilque in universo exta-
re, quod sit expers diuinæ prouidentiæ. Vnde
Dionysius magnus Dyonisius quarto cap. de diuinis
nominibus sic ait, εν πασι τοις ὄντες καὶ θεοῖς
προφορά, καὶ οὐδεν τῶν ὄντων προφορά τοις, Id
est, omnia diuinæ prouidentiæ subsunt, neque
est in rebus aliquid non prouisum. Diuus etiā
Severinus hoc loco ait. Ordo quidem cuncta
complectitur, ut quod ab assignata ordinis
ratione discesserit, hoc idem in aliud ordinem re-
labatur, ne quid in regno prouidentiæ liceat
temeritati. Quocirca D. Thomas de verit.
q. 5. art. 7. ait. Mali dum ab uno ordine diui-
na prouidentiæ excent, ut s. voluntate Dei

non faciat, in aliū ordinem dilabuntur, ut s. in
eis volūtas dei fiat. Ita nihil potest diuinæ pro-
videntiæ ordine discedere. Merito ergo dici-
tur in definitione, per diuinā providentiā cū-
cta disponi. Quā nos dispositionē vtcūq; ex-
posuimus quæstionē superiore.

R E F U T A T I O D E F I N I T I O-

nis posita a D. Thoma.

COntra definitionem D. Thomæ obicit
Aureolus
refellit de
finitionē
traditā a
Diuo Tho-
ma.

Aureolus, ut refert capr. 1. d. 39. q. 1. in
hunc modū, prouidentia nō est id quod pro-
uidetur, imo vero est actus ipsius prouidentis,
sed ratio ordinis rerū est id quod Deus in re-
bus prouidet, ergo prouidentia nō est ratio re-
rū ordinadarū in finē, sed potius actus proui-
dentis. Providentia siquidē verius dicidebet
actio prouidentis, quam ratio ordinis in rebus
ipsius prouisus.

Præterea, si prouidentia est ratio ordinato-
rum in finem, prouidentia aut certa est, ut di-
ximus in explanatione definitionis tā Diuī
Thomæ, quā Boetij, & postea latius explica-
bimus, sequitur ut tam finis ipse, quā ea quæ
sunt ad finem de necessitate eueniant.

Postremo nō videtur recte à nobis dictū,
cū illam particulā in definitione positā ex-
planaremus, (nēpe ratio) diuinā prouiden-
tiā actum diuinæ voluntatis antecedere, tum
quia diuina prouidentia respiciat futura, quæ
que in tempore gerenda sunt, iā aut hæc ipsa
a diuina voluntate pendent, nō ab intellectu
immo vero harū rerū cognitio cōsequitur de
terminationē diuinæ voluntatis, ut iam alibi
docuimus.

Tum quia diuina prouidentia videtur im-
portare executionē ordinis excogitati, dici-
tur. n. in definitiōe tradita a Boethio, diuinā
prouidentiā esse rationē, quæ ad finē sicut
cta disponit, sed omnis dei executio est per
diuinā voluntatē, imo vero potentia executi-
ua dei, est ipsam et voluntas Dei: igitur ect.

Tum postremo, quia diuinæ literæ effecta
dei omnia diuinæ voluntati attribuunt, tan-
quam primæ causæ, Dicitur enī in Psalmis,
Psal. 113. omnia quæcumque voluit fecit. Itē Job. ii. Quis
dicere ei potest cur ita facis? Item Paul. ad Job. 23.
m Ephes.

DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Ephes. Qui operatur omnia secundum con-
Ephes. I. filium voluntatis suz. Vnde Augustinus 3. de
Augusti Trinitate cap 3. Non nisi Dei voluntas cau-
nas de tri- sa prima est latitatis & agritudinis, prēmio-
nit lib. 3. ruim, atq; pœnarum, gratiarum, & retributio-
cap. 3. num. Videtur igitur in Dei voluntatem om-
nia effecta esse referenda, in eaque vltimo
esse sistendum. Contra quod diximus cum
definitionem explanaremus.

DIVITIO OBIECTIO-

Ad primam ex Aurelo refutationem facile respondetur. Dicimus enim rationem ordinis reperiri cum in ipso prouidēte, tum in rebus prouisīs, in prouidente quidem tanquā in causa efficiente, & rationem ordinis excogitāte, in rebus vero ipsīs, terminatiue, terminatur enim illa ordinis ratio ad res ipsas ordinatas, resq; ipsæ prout prouisæ ordinem illū participant. Sed quare, cum illa ratio ordinis cum in ordinante, tū in rebus ipsīs ordinatis perspiciatur, vnde habet illa ratio quod sit prouidentia, vtrū prout est in rebus ordinatis, an contra prout est in ipso ordinā

Ratio re-
rum ordi-
nandarū
in finē ha-
bet ratio-
nē prouī-
dētiaꝝ ꝑ-
ut est in
deo pro-
uidentiaꝝ,
non aut
prout est
in rebus
prouisīs.
te Deo! Respondet Capreolus loco citato, il-
lam rationem esse prouidentiam prout est
in prouidente, non autem prout est in rebus
prouisīs. Et iuxta hanc repositionem, hæc est
definitionis explicatio. Prouidentia est ratio
in diuina mente constituta, per quā res ordi-
nantur in finem. Vel sic, Prouidentia est ra-
tio ordinis divina mente excogitata, perquā
res in finem ordinantur. Ita iuxta hanc inter-
pretationem, prouidentia non est ipsa Dei

Prouidē intellectio, sed effectus potius divinæ intelle
tia nō est & ionis, ac proinde ratio providentia per pri
ipsa dei intellec
tio, sed ef
fectus di
uinæ in-
tellectio-
nis. intellectus, quam ipsi actui, imo vero actus
divini intellectus, interuentu talis formæ, est
providentia. Hinc intelligitur providentia
ad cognitionem practicam pertinere, ut quæ
importet directionem, & ordinationem re-
rum in finem.

Ad 2

Ad secundam dubitationem respondebitur quæstione ultima.

Ad. p.

Quod vero ad tertiam dubitationem attinet

pro eius explicatione ponimus aliquot propositiones de mente D. Thomæ ex 3. contra Gentes cap. 97. prima igitur propositio est huiusmodi. Diuina volūcas est prima, & fundamentalis omniū causa. Nam quod res in esse producatur, hoc prouenit ex eo, quia Deus velit bonitatem suam rebus cōmunicare, ipsamq; per creaturas representari, quoad est possibile creaturis.

Secunda propositio. Sic voluntas Dei est prima rerū omnīū causa, ut interū non excludat alias causas proximas: ad quas proxime effecta reuocātur. Neq; hoc prouenit ex insufficiētia diuinæ volūtatis, sed ex ordine diuinæ sapientiæ, quæ sic statuit ut effecta ex alijs et causis puenirent, ut hoc pacto faciédi dignitas creaturis communicaretur. Hinc iā colliguntur nōnulla, illud est primū, non esse superuacaneū cū Dei voluntate alias etiā causas rerū exquirere. Esset aut̄ superuacaneū, si aliæ causæ quererentur ut primæ, & nō dependentes a diuina volūtate, & sub hoc sensu intelligenda sunt illa Augustini verba 3. de trinit. Placuit vanitati philosophorū alijs causis effectus cōtingentes tribuere, cū omnino videre non possent superiorem cateris omnibus causam, hoc est, diuinam voluntatē.

Secundo hinc colligitur, quod si quis qua-^{Corolla.}
renti quare lignum calefactū sit ab igne, & rium 2.
respondeat, quia Deus voluit, apte quidē illū
respondere, si intēdit quæstionem propositā
ad primā, & cōmunem omnium causam re-
ferre, secus si intēdat omnes alias causas me-
dias excludere. Etenim lignum calefactum
est ab igne, quia calefactio est propria actio
ignis, calefactio vero est propria actio ignis,
quia calor est proprium accidens eius, calor
porro consequitur propriam formam, pro-
pria vero forma, consequitur suæ cuiusque
rei perfectionis mensuram, quæ ipsa ex sim-
plici voluntate dei pendet. Et hic sistitur.¹⁰⁰

Tertio colligitur errare eos, qui dicunt Corolla-
omnia simplicem voluntatem dei consequi-^{tium,}
sine ratione, apud quos nulla ratio est, quia
ignis calefaciat, & non infringidet, nisi quia
Deus ita vult.

Тер-

Diuine p-
udentia aliquæ ratio, quæ ipsa tamen sumitur ex sup-
positione diuinæ voluntatis.

Diuine p-
udentia &
ratio que
tum funda-
mentū, &
radice ha-
bet in di-
uina vo-
luntate.

Hujus propositiōis pars prior sic ostēditur. Per diuinā prouidentiā tribuuntur rebus diuersa accidentia, & diversæ actiones, & passiōnes. At hoc non sit sine ratione, igitur diuinæ prouidentiæ est aliqua ratio. Minor ostē-

Prima di-
uina p-
udentia &
ratio est di-
uina bo-
nitas.

Ex diuinæ bonitate sive naturarum diuersitas. Quia enim nulla res creata potest perfecte diuinā bonitatem representare, fuit necessariū ut diuina bonitas multis creaturis cōmunicaretur, vt perfe-

ctio illa summa quæ ab una creatura represētari non pōt, saltim a multis diuerso modo perfectius representaretur. Porro ex diuersitate formarum mortū habet ordo, siue graduū diuersitas in rebus, itemq; diuersitas actionū, & accidentium propriorum, quæ formā consequuntur, consequitur etiā diuersa habitudo formæ ad materiā, necesse est enim ut diuersis formis diuersæ quoq; materiæ respondeat. Rursus ex diuersa habitudine formæ ad materiam ortū habet diuersitas agentiū & patiēntium, ita fit ut per diuinam prouidentiam summa ratione tribuantur rebus diuersa accidentia, & diversæ actiones, & passiones, diuersi gradus: sitq; proinde diuinæ prouidentiæ summa ratio. Vnde proverb. 3. dicitur. Dominus sapientia fundauit terrā, stabiliuit autē celos prudentia, sapientia ipsius eruperunt abyssi. Item Sap. 11. omnia in mensura & numero, & pondere disposuisti domine.

Prob. 3.
Sap. 11.

Diuina
bonitas
no coexi-
git nece-
sario crea-
turarum
existenti
am.

Posterior pars cōclusionis hinc patet, quia et si deus necessario suam diligat & amet bonitatem tanquā finem, non tam en illud est necessarium ut creature velit ad se relatas tanquā media ad finem, cum ille finis possit esse perfectissime sine illis medijs ad se ordinatis, neq; etiam est necessariū ut velit bonitatem suam cū creaturis cōmunicari, quo ip-